
COMUNE DI TRISSINO
Provincia di Vicenza

Settore: Servizi Amministrativi COPIA

Determina n. reg. 261 del 28-09-2017 avente ad oggetto:
FORMAZIONE ANTICORRUZIONE 2017. ACQUISTO CORSI ONLINE CIG:
Z331FC9572

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Stefania Di Cindio

DATO ATTO che con la legge 6 novembre 2012, n. 190, sono state approvate le
"Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione " e che l’efficace attuazione delle misure ivi previste  richiede un
adeguato percorso formativo tale da garantire che chi opera all’interno della Pubblica
Amministrazione in settori esposti a rischio medio/alto di corruzione  possa effettivamente
incidere sul funzionamento dando concreto impulso alla creazione e al mantenimento di una
cultura dell’integrità. Tale percorso formativo è iniziato già dal 2014, proseguendo negli anni
2015, 2016 e nel corso del presente anno con iniziative specifiche;

PRECISATO che il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016/2018, elaborato dal
sottoscritto ed approvato dalla Giunta Comunale, ha confermato tra le misure specifiche
(M14a ed M14b) un’attività di formazione strutturata su due livelli :
Livello generale (M14 A), rivolto a tutti i dipendenti: è finalizzata ad una
sensibilizzazione generale sulle tematiche dell’etica e della legalità (anche con riferimento
ai codici di comportamento).
livello specifico (M 14 B ), destinata a P.O. e Responsabili dei servizi che operano nelle
aree con processi classificati dal presente Piano a rischio medio, alto e altissimo: riguarda
le politiche, i programmi e i vari strumenti utilizzati per la prevenzione e tematiche
settoriali, in relazione al ruolo svolto da ciascun soggetto nell'amministrazione;

VALUTATA la proposta di un ciclo di corsi on-line in tema di prevenzione della corruzione
proposta da Soluzione srl, specializzata in formazione ed aggiornamento per gli Enti locali
attraverso il portale Enti on line, offerto al prezzo complessivo, per i Comuni dai 5001 ai
15000 abitanti, di € 495,00, IVA esente;

DATO ATTO che i suddetti corsi possono essere fruiti da un numero illimitato di dipendenti;

PRECISATO che il prodotto oggetto del presente acquisto può ritenersi avere caratteristiche
di infungibilità, in quanto prodotto editoriale con sue specifiche peculiarità che lo rendono
pienamente adeguato ai fabbisogni dell’ente, sia per contenuti che per modalità di utilizzo che
costo;

PRECISATO che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge 296/2006, come modificato
dall’art. 1 comma 502 della Legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016), l’obbligo per le



amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti
telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento,
altro mercato elettronico della stazione appaltante) vale ora per importi uguali o superiori a
1.000,00 euro;

DATO ATTO, altresì, che i costi sostenuti per la formazione obbligatoria del personale,
come quella prescritta dalla normativa in materia di anticorruzione, sono da considerarsi
"fuori dell'ambito applicativo di cui al comma 13 dell'art.6 del D.L.78/2010", cioè fuori dai
vincoli alle spesa per attività formative del personale (Sezione controllo Emilia-Romagna,
deliberazione n. 276/2013);

STABILITO che tutti i dipendenti seguano, entro il 31 dicembre 2017, negli orari che
verranno convenuti con i propri responsabili di Servizio, i corsi di cui sopra;

CONVENUTO che ciascun Responsabile di settore attesti l’avvenuta fruizione dei corsi in
oggetto con apposita dichiarazione;

DATO ATTO che la spesa di cui alla presente determinazione trova copertura al capitolo
112083, voce “Formazione anticorruzione”;

RICHIAMATI:
il T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267;-
gli artt. 2 e 57-61 dello Statuto comunale;-
il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, da ultimo modificato con-
deliberazioni di G.C. nr. 86 e 87 del 03.08.2017;
gli artt. 20 e segg. del Regolamento di Contabilità;-

il Decreto Sindacale nr. 10 del 28.07.2014, avente ad oggetto: “Assegnazione funzioni-
aggiuntive Segretario Generale”;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 22.12.2016, avente ad oggetto:-
“Approvazione bilancio di previsione 2017/19 e aggiornamento DUP 2017/19”;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 16.02.2017, avente ad oggetto:-
“Approvazione del “Piano Esecutivo di Gestione – Piano degli Obiettivi / Piano della
Performance”. Esercizio 2017;

VERIFICATA preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione
amministrativa (controllo preventivo di regolarità amministrativa) ai sensi dell'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 4 comma 5 del vigente regolamento in materia di controlli interni,
attraverso il rilascio del parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la cui
sottoscrizione è apposta con unica firma in calce al presente atto;

D E T E R M I N A

di procedere, per i motivi esposti in narrativa, all’acquisto del pacchetto di corsi1)
on-line, denominato “Formazione anticorruzione anno 2017”, fornito dalla ditta
Soluzione s.r.l. di Brescia al prezzo di € 495,00 (iva esente);

 di impegnare, allo scopo, la spesa di € 495,00 al capitolo 112083, voce “Formazione2)
anticorruzione”;



di incaricare ciascun responsabile di Settore di attestare l’avvenuta fruizione dei corsi3)
in oggetto (ciascuno per le attività formative di propria pertinenza), da parte dello
stesso nonché dei dipendenti incardinati nel settore di propria competenza.

Trissino, 28-09-2017

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa STEFANIA DI CINDIO
Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti

del d.lgs 82/2005

Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria della
spesa per complessivi €       495,00, (ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5, del Testo
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) reso dal Responsabile del Servizio
Finanziario.

Codice Capitolo Impegno Sub imp. Comp/Res Anno Importo
    112083 FORMAZIONE

ANTICORRUZIONE
  296 C 2017

495,00

Trissino, 29-09-2017

Il Resp. Area Finanziaria
F.to  Lorenzo Dal Toso

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005


